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Anotace

Práce se zabývá porovnáním platformy Windows a Unix. V práci je uvedena historie plat-

forem a jejich typické vlastnosti. Dále je zhodnocena dostupnost softwaru pro platformu

Unix a vypočítané náklady TCO jednotlivých platforem v konkrétní firmě.
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Úvod

V dnešní době se většina firem, případně státních institucí, snaží ušetřit nějaké peníze.

Mnoho takových firem, které pracují s výpočetní technikou, zjistilo, že nemalé finanční

prostředky vynaloží na správu a licence operačních systémů. Proto hledají způsoby, jak co

nejjednodušeji ušetřit právě na softwarové výbavě výpočetních systémů.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak finančně výhodná či nevýhodná je alternativní

platforma Unix v porovnání s Windows a zhodnotit dostupnost softwarových produktů pro

unixovou platformu.

V této práci se zabývám historií a porovnání jednotlivých platforem, dále rozebírám kon-

krétní firmu a zjišťuji jejich požadavky a náklady na software a vytvářím unixovou alterna-

tivu pro platformu Windows.
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1 Historie Unixu

Převzato od Petra Kliky [1].

Historie Unixu sahá až do roku 1964, kdy byl založen projekt Multics. Tento projekt byl

vytvořen firmou Bell Telephone Laboratories, MIT (Massachussets Institute of Technolo-

gy) a General Electric Company za účelem vytvoření komplexního operačního systému.

Cílem bylo vytvoření výpočetního systému, který by poskytoval výpočetní prostředky po-

mocí vzdálených terminálů.

Tyto principy musely být dodržovány při implementaci:

 Projekt systému musí předcházet jeho realizaci.

 Při realizaci systému použít operační systém pro interaktivní přístup.

 Pro realizaci počítačově nezávislých funkcí použít vyšší programovací jazyk.

Od začátku vývoje byl projekt pojat moderně. Do konceptu byla zahrnuta řada unikátních

technik, které se využívají i v dnešních systémech. Například hierarchický souborový sys-

tém, stránkování na žádost, segmentace.

Vyvinutý systém byl velice složitý a těžko ovladatelný, navíc se nepodařilo implementovat

některé funkce. Nepodařilo se ani splnit hlavní cíl, a to připojení více uživatelů naráz. Pro-

to hlavní zakládající firma Bell Telephone Laboratories po pěti letech od spuštění projekt

opustila. Zbylé dvě firmy ve vývoji pokračovaly a systém částečně vylepšily, čímž umož-

nily jeho využití v jiných firmách.

Programátoři Bell Telephone Laboratories, kteří pracovali na projektu Multics, dále pokra-

čovali na tvorbě použitelného operačního systému. Byli to Ken Thompson, Dennis Ritchie

a Brian Kernighan. První jmenovaný napsal assembler, základ operačního systému a sys-

tém souborů pro počítač PDP 7 a po jeho rozšíření dalšími programátory vznikl v roce

1970 UNIX V1. Název Unix vymyslel B. Kernighan a byla to parafráze jména Multics.

Aby bylo možné dále pokračovat ve vývoji operačního systému, tak programátoři potřebo-

vali výkonnější počítač. Bell Telephone Laboratories v té době potřebovala systém pro

zpracování textů a pomocí tohoto projektu se programátoři dočkali výkonnějšího počítače

PDP 11/20. Navíc díky tomu Unix získal nástroje pro zpracování textů.

Jelikož byl operační systém psaný v assembleru přímo pro daný počítač, nebylo možné jej

přenést na jiný. Bylo nutné použití vyššího programovacího jazyka, který byl na hardware

nezávislý. Ken Thompson proto předělal jazyk Fortran pro účely Unixu a nazval ho B.

Dennis Ritchie ve vývoji jazyka pokračoval, rozšířil ho o datové struktury a vznikl ja-

zyk C. Tento jazyk byl již dostatečně použitelný a umožnil napsat i kritický program, jako

je jádro operačního systému. Přepsání jádra do jazyka C se uskutečnilo v roce 1973 a zajis-

tilo Unixu přenositelnost na jiné architektury.
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Další mezník ve vývoji bylo uvolnění zdrojových textů Unixu V7 pro některé univerzity a

jiné subjekty. Univerzita v Berkeley měla za úkol přenést Unix na počítače VAX-11. Tím

vznikla organizace BSD (Berkeley Software Distribution) a jedna větev vývoje Unixu.

Základní větev vývoje pokračovala v Bell Telephone Laboratories, které se dostaly pod

firmu AT&T.

V AT&T byl do roku 1982 vytvářen UNIX System III a rok později vznikl plnohodnotný

operační systém System V. Dále vyšlo několik updatů označovaných jako Release 2, 3, 4

a 5.

Berkeley Software Distribution vyvíjelo systém pro počítač VAX-11. První verze systému,

označována jako UNIX 32V, byla přejmenována na BSD. V roce 1980 vyšla verze BSD

3.0, o rok později verze 4.0, která přinesla vylepšení jako obsluhu virtuální paměti či rych-

lou obsluhu periferií. V roce 1986 vyšla vylepšená verze 4.3 a poslední verze, využívaná

dodnes, je 4.4 z roku 1992.

Vzhledem k tomu, že Unix dosáhl celosvětového ohlasu, jiné firmy začaly vyvíjet klony

Unixů. Nemohly však užívat jméno Unix, tak používaly jména končící na „X“ nebo „IX“.

Většinou se jednalo o základ z větve AT&T doplňovaný prvky z BSD. První z takových

byl XENIX od Microsoftu, který vytvářel operační systém pro počítače PC/AT. Santa Cruz

Operation tento systém převzala, přejmenovala na SCO UNIX, ODT a nakonec na Open

Server.

Další známé klony odvozené od Systemu V jsou:

 AIX od IBM,

 HP-UX od Hewlett Packard,

 IRIX od Sillicon Graphics,

 Solaris od Sun.

Firma DEC (Digital Equipment Corporation) vyvíjela systém odvozený od BSD. V roce

1982 vyvinula v7m-11 PLUS, který byl později přejmenován na ULTRIX. Tento systém

fungoval na počítačích PDP-11 a VAX-11. Dále byl přejmenován na Digital UNIX a po

zakoupení firmou Compaq na Tru64 UNIX.

Další operační systémy výhradně odvozené od BSD jsou NeXT Step od firmy NeXT a

OSF/1 od OSF.

Vývoj Unixu je znázorněn na následujícím obrázku:
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Obrázek 1 – Vývoj Unixu [1]

Jeden z hlavních problémů při vzniku tolika klonů Unixu byl s jejich kompatibilitou. Proto

AT&T v roce 1985 vydalo dokument SVID (System V Interface Definition), kterým se

pokusil systémy normalizovat. Definuje systémová volání, a pokud je programy budou

používat, tak by měly být přenositelné na každý System V. Poslední, z roku 1995 je norma

SVID 4.

Normu POSIX Standard 1003 zavedl roku 1988 IEEE. Norma nepopisuje jenom Unix, ale

obecný operační systém.

Firma vyvíjející UNIX, tedy Bell Telephone Laboratories, později AT&T nemohla Unix

komerčně prodávat kvůli rozhodnutí protimonopolního úřadu. Řešení přišlo prodejem dis-

tribučních práv společnosti USL (Unix System Laboratories) v roce 1991. Distribuční prá-

va později odkoupily firmy Novell, X/OPEN a Open Group. System V nemá veřejný zdro-

jový text.
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Až do BSD 4.3 byly zdrojové texty také tajné. Pod jménem Net/1 a Net/2 byly části této

verze zpřístupněny. BSD 4.4 byla také tajná, ovšem v roce 1994 vydala společnost BSDI

verzi Lite, která měla zdrojové texty veřejné, avšak chyběly podstatné části systému.

Tyto chybějící části se někteří snažili doplnit. Vznikl tak systém 386BSD pro procesory

i386. Jeho vývoj však brzy skončil a navázaly na něj systémy NetBSD a FreeBSD. [1]

Obrázek 2 – Vývoj BSD UNIX do roku 1998 [1]
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2 Historie Windows

Historie Windows se začíná psát roku 1975, kdy Bill Gates a Paul Allen, počítačoví nad-

šenci, založili Microsoft. Vizi mají velkou – počítač by měl být na každém stole a v každé

domácnosti.

V roce 1980 společnost IBM oslovila Microsoft s projektem na operační systém pro jejich

počítače. Projekt měl kódové označení „Chess“. V roce 1981 byl na trh společně s počítači

uveden systém MS-DOS (Microsoft Disk Operating System). MS-DOS byl efektivní, ale

spousta lidí mu nerozuměla, navíc umožňoval práci pouze jednomu uživateli, který mohl

mít spuštěný pouze jeden program. Byl to 16bitový operační systém, podporoval 640 kB

paměti a pevné disky do kapacity 30 MB.


[…]


že Kubuntu a kancelářský balík je zdarma, takže se bude platit pouze za nový hardware,

tedy 50 000 Kč jednou za pět let. Je tu také předpoklad použití stále výkonnějšího hardwa-

ru i aktualizace softwarové části serveru, a to podobně jako u Windows, tedy 70 000 Kč.

7.2.4 Celkové náklady

Celkové náklady pro platformu Unix za první rok jsou uvedeny v následující tabulce.

Položka Cena

Náklady na software 555 467 Kč

Náklady na hardware 370 175 Kč

Ostatní náklady 342 000 Kč

Celkem 1 267 642 Kč
Tabulka 13 – Náklady za první rok [vlastní]

Náklady za pět let jsou uvedeny v následující tabulce.

Položka Cena

Náklady na software 589 723 Kč

Náklady na hardware 370 175 Kč

Ostatní náklady 550 000 Kč

Náklady na upgrade 50 000 Kč

Celkem 1 595 898 Kč
Tabulka 14 – Náklady za pět let [vlastní]
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8 Porovnání platforem

V celkovém porovnání platforem nelze jednoznačně určit vítěze. Uživatelé jsou naučení na

Windows, protože mají uživatelsky vstřícné prostředí, navíc je to majoritní operační sys-

tém na desktopech, takže většina uživatelů používá Windows i mimo práci. Byť je zvolené

Kubuntu uživatelským prostředím vzdáleně podobné Windows, použití je odlišné. Tím

pádem hlavní rozdíl mezi platformami jsou náklady na správu a zaškolení uživatelů. I když

je zaškolení uživatelů a hlavní správa serveru plánováno na jeden rok, tak náklady jsou

přes 300 000 Kč. Tyto náklady výrazně přesahují pořízení operačního systému Windows a

zejména proto jsou náklady na platformě Unix v počátečních letech vysoké, viz následující

tabulka.

Rok Platforma Windows Platforma Unix Rozdíl

1 1 115 049 Kč 1 267 642 Kč −152 593 Kč

2 1 217 010 Kč 1 340 206 Kč −123 196 Kč

3 1 318 971 Kč 1 408 770 Kč −89 799 Kč

4 1 420 932 Kč 1 477 334 Kč −56 402 Kč

5 1 672 893 Kč 1 595 898 Kč 76 995 Kč

6 1 774 854 Kč 1 664 462 Kč 110 392 Kč

7 1 876 815 Kč 1 733 026 Kč 143 789 Kč

8 1 978 776 Kč 1 801 590 Kč 177 186 Kč

9 2 080 737 Kč 1 870 154 Kč 210 583 Kč

10 2 432 698 Kč 2 058 718 Kč 373 980 Kč
Tabulka 15 – Vývoj nákladů za deset let [vlastní]

Graf 5 – Vývoj nákladů [vlastní]
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Náklady na zaškolení jsou jednorázové a lze počítat s tím, že jakmile si uživatelé systém

osvojí, už nebudou mít problém jej používat. V momentě, kdy se firma rozhodne přejít na

nový operační systém Windows a kancelářský balík Office, tak ho bude muset za nemalé

prostředky (cca 100 000 Kč) zakoupit. V tento moment začíná převažovat operační systém

Kubuntu s balíkem OpenOffice, protože jsou zdarma. Navíc nová verze systému Kubuntu

vychází každého půlroku a je tedy pravidelně aktualizovaný, nehledě na odolnost proti

virům.

U serveru je tato situace ještě markantnější, pořízení serverového systému Windows a po-

třebné licence stojí nemalé peníze. Výhodou je, že tento server je spravován zaměstnancem

externí firmy za malý poplatek. Pořízení unixového serverového systému je v tomto přípa-

dě zdarma, nicméně správa serveru vyjde v prvních měsících velmi draho.

Další důležité porovnání pro účetní firmu budou jistě náklady na účetní program. Porovná-

ní pořízení systému FlexiBee a Helios Orange vychází velmi podobně, kolem 600 000 Kč.

Kde je ovšem velký rozdíl mezi těmito systémy, jsou další roční poplatky. Roční poplatek

u systému FlexiBee za službu Záruka je 2 900 Kč, ale u programu Helios Orange je popla-

tek za technickou podporu a licence přes 60 000 Kč ročně.

Jak je vidět z tabulky, platforma Unix v této konkrétní situaci začne být finančně lepší až

po pěti letech, a to za předpokladu investice do nového softwaru. Pokud firma prodlouží

interval obměny softwaru, tak se alternativní platforma může vyplatit až za 6–7 let.

V tomto případě je pro firmu pravděpodobně nejlepším řešením zvážit investici do nového

účetního systému, díky kterému by snížila roční náklady až o 50 000 Kč.
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Závěr

V práci se mi podařilo dosáhnout všech požadovaných kritérií v zadání. Po výběru vhod-

ného unixového operačního systému, zjištění dostupnosti softwaru pro Unix a výpočtu

nákladů bylo zjištěno, že i když je alternativní platforma víceméně v modelu „vše zdarma“

neznamená to, že je levnější.

Pokud se firma rozhodne pro přechod na Unix tak zjistí, že počáteční výdaje jsou výrazně

vyšší než na aktuální platformě. Je to dáno především uvedením unixového operačního

systému a serveru do provozu, tedy náklady na konfiguraci, správu a zaškolení uživatelů,

kdy bude potřeba externí pracovník. Nicméně v dlouhodobém hledisku začne unixová plat-

forma převažovat, a to právě v době, kdy se firma rozhodne obměnit zastaralý operační

systém Windows za nový.

Také bylo zjištěno, že účetní program a jeho roční udržovací poplatek je poměrně vysoký

v porovnání s alternativním programem. Vzhledem k tomu, že bylo zjištěno, že tento pro-

gram by byl dostačující pro chod firmy tak jsem doporučil zvážení přechodu na tento sys-

tém.
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