Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Radek Novotný

Téma práce: Možnosti využití unixových systémů v malých a středních firmách

Cíle práce: Popsat historii operačních systémů Unix a Windows s porovnáním jejich
klíčových vlastností a s uvedením určení systémů (možnosti nasazení
různých typů OS pro konkrétní účely).
Diskutovat připravenost OS pro typické nasazení na osobních počítačích ve
firmách.
Provést průzkum ve zvolené firmě a zjistit typické požadavky na typ SW,
který firma využívá. Nejlépe firma, která používá striktně produkty MS.
Zhodnotit dostupnost používaného SW pro platformu unixového typu.
Porovnat hrubé náklady na SW na vybrané platformě unixové a windowsové,
včetně nákladů TCO (total cost of ownership) a nákladů na přechod na jinou
platformu.
Porovnat výhody a nevýhody platforem pro dané nasazení a vyhodnotit, kdy
je pro firmu vhodné držet se konkrétní platformy.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

● teoretické znalosti: vyšší,

● praktické zkušenosti: vyšší,

● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: vyšší.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vhodné pro manažery malých a středních firem – může pomoci s vyhodnocením nákladů IT v oblasti OS a SW.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

–

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné

stylistická úroveň průměrné

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné Několik chyb v interpunkci.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Některé hlavní použité prameny jsou již
zastaralé.

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné

komplexnost řešení komplexní

návrh datových struktur nelze hodnotit

uživatelské rozhraní nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno

využitelnost praktické části v praxi částečná Pro malé a střední firmy, které se rozhodují o
typu OS a SW, který budou využívat.

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):

1. Kolik by firma ušetřila, pokud by se rozhodla přejít na levnější účetní software FlexiBee za pět
let (při současné změně platformy)?

2. Do jaké míry byste se odvážil zobecnit zjištěné výsledky? Lze obecně malým či středním
firmám doporučit přechod na platformu unixových systémů?

Doporučení k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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